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Generation 1 

1 - Johannes* Franciscus Hungerge1, Steinhauer zu 
Feldrom Steinmetz Steinhauer Steinhauer Steinhauer.  

Er wurde am 4. Oktober 1799 in ? geboren2, wurde am 
7. Oktober als nächstes in Horn getauft, im Alter von 3 
Tage(n)3, starb am 5. Dezember 1843 in ?, im Alter von 
44 Jahre(n)4,5, wurde am 8. Dezember als nächstes in 
Höxter beerdigt6.  

Er ist der rechtmäßige Sohn von Alexander* Dionysius 
Anton Maria Hungern (~ 1770-1817) und von Anna 
Margaretha Elisabeth Wittbecker (~ 1761-1837).  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 167. 

 

Weitere Ereignisse im Leben von Johannes* 
Franciscus: 

 • Taufpaten: am 7. Oktober 17998,9.  

 • Steinmetz: in 183310.  

 • Wohnort: in 1833 in ?11,12.  

 • Steinhauer zu Feldrom: in 183513.  

 • Wohnort: in 1837 in ?14,15.  

 • Steinhauer: in 183716.  

 • Steinhauer: in 183917.  

 
1 Hinterlässt "drei minorenne Kinder" 
2 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
3 Nr. 78 (Nachweis: direkt) - Quelle: Family History Center Dortmund, 
Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1799 - Dortmund - 
Hansi Hungerige, Rita Hungerige (Digitales Dokument) 
4 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
"Lungenschwindsucht durch die Anzeige des Ferdinand Micus" 
5 Quellen:  
Nachweis: direkt - Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 2216/1914 - 
StA Bochum - Nr. 2216/1914 - StA Bochum (Digitales Dokument) 
Nachweis: direkt - KBD der kath. Gemeinde Sandebeck (Sonstige) 
Nachweis: direkt - Geschichte der Gemeinden Kempen, Feldrom, 
Veldrom - Heiko Hungerige - Johannes Schulze (1988) (Digitales 
Dokument) 
Tote 1843, S. 69, Nr. 57 (Nachweis: direkt) - KBD Sandebeck G H T 
1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
6 Quellen:  
Nachweis: direkt - KBD der kath. Gemeinde Sandebeck (Sonstige) 
Tote 1843, S. 69, Nr. 57 (Nachweis: direkt) - KBD Sandebeck G H T 
1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
7 Diese Genealogie wird nach dem Kekule-System nummeriert. Hans 
Hungerige ist die erste Person in dieser Linie. 
8 Beschreibung/Ursache: Bernh. Nolte und Joh. Friedr. Röseler beide 
von Kempen 
9 Nachweis: direkt - Quelle: Family History Center Dortmund, 
Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1799 - Dortmund - 
Hansi Hungerige, Rita Hungerige (Digitales Dokument) 
10 Tote 1833, S. 47, Nr. 38 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
11 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
12 Tote 1833, S. 47, Nr. 38 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
13 Quellen:  
Nachweis: direkt - Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 2216/1914 - 
StA Bochum - Nr. 2216/1914 - StA Bochum (Digitales Dokument) 
Nachweis: direkt - Persönl. Mitteilung Ferdinande Hungerge - Familie 
Kölling (Feldrom) (Digitales Dokument) 
14 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
15 Geburt 1837, S. 122, Nr. 10 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
16 Geburt 1837, S. 122, Nr. 10 (Nachweis: direkt) - Ebd. 
17 Geburt 1839, S. 176, Nr. 43 (Nachweis: direkt) - Ebd. 

 • Wohnort: in 1839 in ?18,19.  

 • Steinhauer: in 184120.  

 • Wohnort: in 1841 in ?21,22.  

 

Er heiratete Catharina Maria Haase (~ 1807-1842)23, 
Tochter von Franz Carl Haase (< 1787-> 1830) und von  
N.n. (< 1787-> 1830) am 14. November 1830 in 
Höxter24. Johannes* Franciscus war 31 Jahre(n) und 
Catharina Maria war ungefähr 23 Jahre(n) alt. Ihre 
Partnerschaft dauerte 12 Jahre.  

 

Weitere Ereignisse des Paares: 

 • Trauzeugen: am 14. November 183025,26.  

 • Eheschließung: am 14. November 1830 in Höxter.  

 

Johannes* Franciscus und Catharina Maria haben 7 
Kinder: 

 • Wilhelmine Christine* Hungerge, geboren am 23. 
Juli 1831 in ?, starb am 13. November 1865 im 
gleichen Ort, im Alter von 34 Jahre(n). Sie wurde die 
Partnerin/der Partner von Augustin Reineke am 9. 
Mai 1854 in Höxter. Sie hatte 4 Kinder: Maria 
Catharina Wilhelmina, Maria Elisabeth, Maria 
Gertrud und Carolina Theresia. 

 • Maria Magdalena Hungerge, geboren am 29. März 
1833 in ?, starb am gleichen Tag im gleichen Ort, 
wahrscheinlich im Alter von weniger als Tag. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Hermine Elisabeth* Hungerge, geboren am 17. Mai 
1835 in ?, starb am 24. Oktober 1872 im gleichen 
Ort, im Alter von 37 Jahre(n). Sie hatte ein Kind: 
Johann. 

 • Hermann Anton Hungerge, geboren am 5. Februar 
1837 in ?, starb am 20. Februar 1839 im gleichen 
Ort, im Alter von 2 Jahre(n). 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Johannes Hungerge, geboren am 29. April 1839 in 
?, starb am 14. Oktober 1914 in Bochum, im Alter 
von 75 Jahre(n). Er wurde die Partnerin/der Partner 
von Maria Elisabeth* Gröblinghoff gen. Huneke am 
16. November 1867 in Soest, wurde der/die nächste 
Partner/in vonCatharina* Agnes Nolte am 22. 
Februar 1887 in Bochum. Er hatte 10 Kinder: Anna 
Catharina, Franz Johann, Johann Ferdinand, Anna 

 
18 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
19 Geburt 1839, S. 176, Nr. 43 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
20 Tote 1841, S. 24, Nr. 67 (Nachweis: direkt) - Ebd. 
21 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
22 Tote 1841, S. 24, Nr. 67 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
23 Hinterlässt "Gatten und drei minorenne Kinder" 
24 Quellen:  
Nachweis: direkt - KBD der kath. Gemeinde Sandebeck (Sonstige) 
Heirat 1830, S. 222, Nr. 15 (Nachweis: direkt) - KBD Sandebeck G H 
T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
25 Beschreibung/Ursache: Hermann Plaß, Friedrich Plaß 
26 Quellen:  
Nachweis: direkt - KBD der kath. Gemeinde Sandebeck (Sonstige) 
Heirat 1830, S. 222, Nr. 15 (Nachweis: direkt) - KBD Sandebeck G H 
T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
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Maria Christina (Stina), Jacob Caspar Anton, 
Johann, Franz, Joseph* Georg, Heinrich und 
Conrad. 

 • Maria Anna Hungerge, geboren am 24. September 
1841 in ?, starb am 8. Oktober als nächstes im 
gleichen Ort, im Alter von 14 Tage(n). 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • N.n. Hungerge, geboren am 16. November 1842 in 
?, starb am gleichen Tag im gleichen Ort, 
wahrscheinlich im Alter von weniger als Tag. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 

Generation 2 

2 - Alexander* Dionysius Anton Maria Hungern27,28, 
Steinmetz in Feldrom Sander Hungere ist Knecht bei 
Joseph Dreywes (Drewes) Colonus Steinhauer.  

Er wurde um am 20. Januar 1770 in Höxter geboren29, 
wurde am gleichen Tag im gleichen Ort getauft, 
wahrscheinlich im Alter von weniger als Tag30, starb am 
25. Dezember 1817 in ?31,32, wurde zwei Tage später in 
Höxter beerdigt33.  

Er ist der rechtmäßige Sohn von Joan Conradt* 
Hungerge (~ 1726-> 1772), im Alter von 43 Jahre(n), 
und von Clara Anna Catharina Berg (~ 1743-1772), im 
Alter von 26 Jahre(n).  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 32. 

 

Weitere Ereignisse im Leben von Alexander* Dionysius 
Anton Maria: 

 • Taufpate: am 20. Januar 177034,35.  

 • Sander Hungere ist Knecht bei Joseph Dreywes 
(Drewes): in 178936.  

 • Wohnort: zwischen 1797 und 1817 in ?37.  

 • Colonus: in 179738.  

 
27 Am 10.09. 1799 war Alexander Hungerig Gevatter von: 
Johannes Antonius Reineke 
(Vater: Daniel Reineke, Mutter: Anastasia Witbeckers) 
 
Am 19.03.1802 war Alexander Hungerig Gevatter von: 
Johann Wilhelm Antonius Reineke 
(Vater: Franz Reineke, Mutter: Theresia Langen) 
 
Quelle: ev.-ref. Kirchengemeinde Horn, Taufen 1799 und 1802 
28 Nachweis: direkt - Quelle: KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 
1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister (Digitales Dokument) 
29 Nachweis: direkt - Ebd. 
30 Nachweis: direkt - Ebd. 
31 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
Lungensucht 
32 Tote 1817, S. 35, Nr. 34 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
33 Tote 1817, S. 35, Nr. 34 (Nachweis: direkt) - Ebd. 
34 Beschreibung/Ursache: Alexander de Lippe ex Wintrup 
35 Nachweis: direkt - Quelle: KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 
1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister (Digitales Dokument) 
36 S. 117 (Nachweis: direkt) - Quelle: Gerking, W. (2016). Aus der 
älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- 
und Verkehrsverein Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold (Digitales 
Dokument) 
37 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 

 • Wohnort: am 12. Mai 1801 in ?39,40.  

 • Wohnort: in 1804 in ?41,42.  

 • Steinhauer: in 181743.  

 • Steinmetz in Feldrom: unbekanntes Datum44 

 • Pfarrer: am 27. Dezember 181745,46.  

 

3 - Anna Margaretha Elisabeth Wittbecker.  

Sie wurde um am 24. Dezember 1761 in ? geboren47,48, 
wurde am gleichen Tag in Höxter getauft, 
wahrscheinlich im Alter von weniger als Tag, starb am 
11. Mai 1837 in ?49,50, wurde am 14. Mai als nächstes in 
Höxter beerdigt51.  

Sie ist die rechtmäßige Tochter von Jürgen Henrich 
Witbecker (< 1741-> 1761), mindestens 20 Jahre(n) alt, 
und von Maria Anastasia N.n. (verh. Wittbecker) 
(< 1741-> 1761), mindestens 20 Jahre(n) alt.  

 

 • Sie trägt die Kekule-Nr. 33. 

 

Weitere Ereignisse im Leben von Anna Margaretha 
Elisabeth: 

 • Taufpaten: am 24. Dezember 176152.  

 • Pfarrer: am 14. Mai 183753,54.  

 

Alexander* Dionysius Anton Maria und Anna 
Margaretha Elisabeth heirateten am 7. Mai 1797 in 
Horn55. Alexander* Dionysius Anton Maria war ungefähr 
27 Jahre(n) und Anna Margaretha Elisabeth war 

 
38 Nachweis: direkt - Quelle: Family History Center Dortmund, 
Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1797 - Dortmund - 
Hansi Hungerige, Rita Hungerige (Digitales Dokument) 
39 Beschreibung/Ursache: Haus Nr. 39 
40 S. 132 (Nachweis: direkt) - Quelle: Gerking, W. (2016). Aus der 
älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- 
und Verkehrsverein Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold (Digitales 
Dokument) 
41 Beschreibung/Ursache: Haus Nr. 39 
42 S. 132 (Nachweis: direkt) - Quelle: Gerking, W. (2016). Aus der 
älteren Geschichte der Dörfer Feldrom - Kempen - Feldrom. Heimat- 
und Verkehrsverein Kempenfeldrom/Veldrom: Detmold (Digitales 
Dokument) 
43 Tote 1817, S. 35, Nr. 34 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
44 Nachweis: direkt - Quelle: KBD der kath. Gemeinde Sandebeck 
(Sonstige) 
45 Beschreibung/Ursache: Lüking 
46 Tote 1817, S. 35, Nr. 34 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
47 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
48 "vom pad. Feldrom" 
49 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Horn-Bad Meinberg 
Brustfieber 
50 Tote 1837, S. 141, Nr. 25 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
51 Tote 1837, S. 141, Nr. 25 (Nachweis: direkt) - Ebd. 
52 Beschreibung/Ursache: Keine Angaben 
53 Beschreibung/Ursache: Stüwer/Sandebeck, Höxter, Nordrhein-
Westfalen 
54 Tote 1837, S. 141, Nr. 25 (Nachweis: direkt) - Quelle: KBD 
Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53) (Sonstige) 
55 Nachweis: direkt - Quelle: KB Horn (ev.), Copulirte 1797, S. 735 
(Digitales Dokument) 
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ungefähr 35 Jahre(n) alt. Ihre Partnerschaft dauerte 20 
Jahre und 7 Monate(n).  

 

Weitere Ereignisse des Paares: 

 • Eheschließung: am 7. Mai 1797 in Horn56.  

 • Trauzeugen: unbekanntes Datum57 

 

Alexander* Dionysius Anton Maria und Anna 
Margaretha Elisabeth haben 4 Kinder: 

 • Anna Maria Elisabeth* Hungrige, geboren am 11. 
Juni 1797 in ?, starb am 17. Januar 1862 im 
gleichen Ort, im Alter von 64 Jahre(n). Sie wurde die 
Partnerin/der Partner von Anton Micus am 4. März 
1821 in Höxter. Sie hatte 7 Kinder: Anna Maria 
Elisabeth, Wilhelmine Sophie Gertrud, Angela 
Theresia*, Johannes* Benedictus Antonius, 
Friedrich August, Justina und Carolina. 

 • Johannes* Franciscus Hungerge, oben erwähnt.  

 • Phillipus* Antonius Hungerge (Hungrig), geboren 
am 4. Februar 1802 in ?, starb am 11. August 1841 
im gleichen Ort, im Alter von 39 Jahre(n). Er wurde 
die Partnerin/der Partner von Anna* Maria Vogt am 
26. September 1830 in Höxter. Er hatte 5 Kinder: 
Franz, Franziska, Maria Theresia*, Anna Maria 
Elisabeth* und Wilhelmina Carolina. 

 • Johann Friedrich Hungrige, geboren um am 24. 
Februar 1805 in ?, starb am 28. Oktober 1810 im 
gleichen Ort. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 

 
56 Nachweis: direkt - Quelle: Family History Center Dortmund, 
Recherche 29.06.2002, Film 0809906, Copulirte 1797 - Dortmund - 
Hansi Hungerige, Rita Hungerige (Digitales Dokument) 
57 Beschreibung/Ursache: Keine Angaben 

Generation 3 

4 - Joan Conradt* Hungerge58,59.  

 
58 Joan Conradt wird am 28. November 1726 als zweites von vier 
Kindern seiner Eltern Gottschalck Hungerige und Angela Maria 
Schlüter in Driburg getauft; Taufpaten sind Anna Maria Drewes und 
Berndt Schlüter, vermutlich ein Onkel. 
 
Von Driburg nach Feldrom (1767/68) 
 
Um den Jahreswechsel 1767/68 zieht er zu seiner Braut Clara Anna 
Catharina Berg nach Feldrom, die dort geboren und am 29. 
September 1743 im benachbarten Sandebeck getauft worden war. 
Clara Anna Catharina ist das sechste von insgesamt neun 
Kindernihrer Eltern Henrich Theodor (Dirck) Berg (~ 21. Dezember 
1704) und Anna Margaretha Mikus, die wie ihre Großeltern 
väterlicherseits, Moritz Berg und Anna Maria Amelunxen (* 1683), 
vermutlich ebenso aus Feldrom stammen. 
 
Die adeligen Paten der Kinder aus dem Haus von der Lippe zu 
Wintrup 
 
Am 9. Januar 1768 heiraten Conradt und Clara in der Pfarrkirche St. 
Dionysius in Sandebeck, es ist die erste Heirat des neuen Jahres. 
Trauzeugen sind Franz Rüter und Joseph Berg. Zwischen 1768 und 
1772 werden drei Kinder geboren. Bemerkenswert ist, dass es sich 
bei den Paten dieser drei Kinder um Kinder von Hermann Werner II. 
Franz Friedrich Otto von der Lippe zu Wintrup und Ottenhausen 
(1725 - 1768) und Maria Eleonore Adolphine Sophia von Elberfeld zu 
Dahlhausen und Steinhausen († 1815)handelt, die am 24. Juni 1759 
geheiratet hatten: Wilhelm Anton Victor Freiherr von der Lippe (1763 - 
1823), der letzte Besitzer von Stammgut Wintrup, Alexander Andreas 
Rolf Adam Ignaz Maria Freiherr von der Lippe (1765 - 1837) und 
Friedrich Mauritz Bernd Maria von der Lippe (1760 - 1798). Sie waren 
zum jeweiligen Zeitpunkt der Patenschaft nur zwölf, fünf und vier 
Jahre alt. Zu den näheren Umständen dieser Patenschaften ist leider 
nichts Näheres bekannt. Auch die (berufliche?) Beziehung,die Joan 
Conradt Hungerge zu Gut Wintrup bei Sandebeck hatte, ist unklar. 
Die ungewöhnliche Tatsache, dass die Paten so jung waren, ist 
möglicherweise darauf zurückzuführen, dass es keine alternativen 
älteren Paten gab: Hermann Werner II. war schon 1768 gestorben 
und sein Vater im Jahre 1769. Zu seinem Vater findet sich noch 
folgender Eintrag in der Familienchronik von der Lippe: „Hermann 
Werner starb im Kloster Herstelle am 22. April 1769, wie sein Enkel 
Alexander Freiherr von der Lippe-Ottenhausen angibt: in politischer 
Haft. Keinerlei Dokument bestätigt diese Angabe oder gewährt 
hierüber einen weiteren Anhaltspunkt.“ Falls Hermann Werner also 
politisch in Ungnade gefallen war, wäre er auch als Pate nicht 
akzeptabel gewesen. 
 
Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt (1772) 
 
Conradts Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt 
ihres dritten Kindes Mauritius, entsprechend ist unter ihrem Namen im 
KB vermerkt: „in puer[p]ero Mortua“, im Wochenbett verstorben 
(puerperium: Wochenbett, Niederkunft). Eine weitere Anmerkung im 
KB lässt auf die dramatischen Umstände bei der Geburt und Taufe 
schließen: 
„Josephus Rüter levavit in baptismo privato ob instans periculum a 
sacerdote collato; in suppletione ceremoniarum per venatorem tenuit 
perillustris ac generosus dominus D.[ominus] Mauritius de Lippe ex 
Wintrup“ (KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-, 
Trau- und Sterberegister). 
Der lateinische Text ist leicht modernisiert; die Groß- und 
Kleinschreibung richtet sich nach dem Gebrauch moderner 
Texteditionen. Der Text wurde freundlicherweise von Dr. Stefan 
Pätzold, Stadtarchiv Bochum, übersetzt: 
„Joseph Rüter hob [das Kind] anlässlich einer privaten Feier aus der 
Taufe, die [vorzunehmen] ihm wegen der drohenden [Todes-]Gefahr 
vom Priester erlaubt worden war; zur Vervollständigung des 
sakramentalen Geschehens durch den Jägermeister hielt [es] der 
hochberühmte und edelmütige Herr D. Mauritius von Lippe auf 
Wintrup.“ 
 
Conradts weiterer Lebensweg ist ungeklärt ... 
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Er wurde um am 28. November 1726 in Höxter 
geboren60, wurde am gleichen Tag im gleichen Ort 
getauft, wahrscheinlich im Alter von weniger als 
Tag61,62, starb nach 1772, wahrscheinlich mindestens 
45 Jahre(n) alt.  

Er ist der rechtmäßige Sohn von Gottschalck Hungerige 
(< 1704-1765), mindestens 22 Jahre(n) alt, und von 
Angela Maria Schlüter (< 1704-1765), mindestens 22 
Jahre(n) alt.  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 64. 

 

Weitere Ereignisse im Leben von Joan Conradt*: 

 • Taufpatin: am 28. November 172663.  

 • Taufpatin: am 28. November 172664.  

 

5 - Clara Anna Catharina Berg65.  

Sie wurde um am 29. September 1743 geboren66, 
wurde am gleichen Tag in Höxter getauft, 
wahrscheinlich im Alter von weniger als Tag, starb am 
29. Januar 1772 in ?67.  

Sie ist die rechtmäßige Tochter von Henrich Theodor 
(Dirck) Berg (~ 1704-> 1752), im Alter von 38 Jahre(n), 
und von Anna Margaretha Mikus 
(<> 1702 & 1711-> 1752), 32 Jahre(n) bis 41 Jahre(n) 
alt.  

 
 
Conradts weiterer Lebensweg ist noch nicht geklärt. Vielleicht 
heiratete er nach dem Tod seiner Frau (1772) im Alter von 61 Jahren 
ein zweites Mal: Ein Heiratseintrag vom 10. Januar 1788 in Brenken 
(heute ein Ortsteil von Büren, Kr. Paderborn) belegt die Heirat eines 
Conrad Hungern mit Maria Elisabeth Theresia Rüschen (Rüscher). 
Drei Kinder gehen zwischen 1788 und 1792 aus dieser Ehe hervor: 
Joés Casparus Hungern (~ 28.08.1788 Brenken, St. Kilian), 
Joés Bernhard Ferdinand Hungern (~ 21.08.1790 Brenken) und 
Anna Margaretha Hungern (~ Juni 1792 Brenken, St. Kilian). 
Bernhard lebte von 1814 bis 1818 in Haus Nr. 46 (Altemeier, Althus, 
Alt oder Alts; heute: Kreisstraße 17 A) in Ahden (vgl. dazu die von 
Ralf Schumacher zusammengestellte Liste der „Höfe und Hausstätten 
in Ahden“; www.ahden.de). 
Ab 1788 wohnt Conrad in Haus Nr. 44 (Haus Neitken, Neitkes und 
dann Neitke; heute: Kreisstraße 28) in Ahden, einem Ortsteil 
zwischen Brenken und Wewelsburg. Falls es sich bei ihm um Conradt 
Hungerge handelt, müsste er bei seinem Tod am 23. Mai 1794 in 
Brenken 67 ½ Jahre alt gewesen sein. Von Beruf war der Ahdener 
Conrad Schreiner und Hochfürstlicher Holzförster, was auch einen 
Bezug zum Weidegut Wintrup denkbar werden lässt. 
59 Batch No. C992151, Source Call No. 1056091 (Nachweis: direkt) - 
Quelle: International Genealogical Index v5.0, Internet-Recherche 
vom 21.11.2002 (Sonstige) 
60 Batch No. C992151, Source Call No. 1056091 (Nachweis: direkt) - 
Ebd. 
61 Beschreibung/Ursache: St. Peter und Paul 
62 Quellen:  
Batch No. C992151, Source Call No. 1056091 (Nachweis: direkt) - 
International Genealogical Index v5.0, Internet-Recherche vom 
21.11.2002 (Sonstige) 
Nachweis: direkt - KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Taufen 
1693-1752 (Digitales Dokument) 
63 Beschreibung/Ursache: Anna Maria Drewes 
64 Beschreibung/Ursache: Berndt Schlüter 
65 Nachweis: direkt - Quelle: GedBas-Recherche vom 1.11.2009, 
Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net (Digitales Dokument) 
66 Nachweis: direkt - Ebd. 
67 Beschreibung/Ursache: im Wochenbett 

 

 • Sie trägt die Kekule-Nr. 65. 

 

 • Taufpaten: am 29. September 174368.  

 

Joan Conradt* und Clara Anna Catharina heirateten 
am 9. Januar 1768 in Höxter69. Joan Conradt* war 
ungefähr 41 Jahre(n) und Clara Anna Catharina war 
ungefähr 24 Jahre(n) alt. Ihre Partnerschaft dauerte 
mindestens 3 Jahre und 11 Monate(n).  

 

Weitere Ereignisse des Paares: 

 • Trauzeugen: am 9. Januar 176870.  

 • Trauzeugen: am 9. Januar 176871.  

 

Joan Conradt* und Clara Anna Catharina haben 3 
Kinder: 

 • Wilhelmine Antonia Victoria Hungern, geboren um 
am . . Mai 1768 in Höxter. Sie wurde die 
Partnerin/der Partner von N.n. Reineke Finkeldey?. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Alexander* Dionysius Anton Maria Hungern, oben 
erwähnt.  

 • Mauritius* Franciscus Josephus Maria Hungern, 
geboren am 29. Januar 1772 in Höxter, starb am 8. 
November 1793 in ?, im Alter von 21 Jahre(n). 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 

❖ ❖ ❖ 

 

6 - Jürgen Henrich Witbecker.  

Er wurde vor 1741 geboren, starb nach 1761, 
mindestens 20 Jahre(n) alt.  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 66. 

 

7 - Maria Anastasia N.n. (verh. Wittbecker).  

Sie wurde vor 1741 geboren, starb nach 1761, 
mindestens 20 Jahre(n) alt.  

 

 • Sie trägt die Kekule-Nr. 67. 

 

Jürgen Henrich und Maria Anastasia heirateten vor 
1761 in ?72. Ihre Partnerschaft dauerte wahrscheinlich 
weniger als Jahr.  

 

Jürgen Henrich und Maria Anastasia haben 2 Kinder: 

 • Anna Margaretha Elisabeth Wittbecker, oben 
erwähnt.  

 
68 Beschreibung/Ursache: Keine Angaben 
69 Nachweis: direkt - Quelle: KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 4, 
Heiraten 1722-1768; erster Eintrag des Jahres 1768 (Digitales 
Dokument) 
70 Beschreibung/Ursache: Franz Rüter 
71 Beschreibung/Ursache: Joseph Berg 
72 Beschreibung/Ursache: vermutl. 
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 • Clara Margaretha Wittbecker, geboren am 2. 
November 1765 in ?. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 

Generation 4 

8 - Gottschalck Hungerige73,74, Ludimagister.  

Er wurde vor 1704 in Höxter geboren75,76, starb am 22. 
November 1765 in Paderborn, mindestens 61 Jahre(n) 
alt77.  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 128. 

 

Weitere Ereignisse im Leben von Gottschalck: 

 • Wohnort: am 22. April 1723 in Höxter78,79.  

 
73 Gottschalck Hungerige wird Bürger der Stadt Driburg (1723) 
 
Am Donnerstag, den 22. April 1723 wird Gottschalck Hungerige aus 
Herste Bürger der Stadt Driburg. Von den dafür zu zahlenden 10 
Reichstalern zahlt er fünf sofort an den Stadtkämmerer Tegedthoff 
und sichert zu, die verbleibenden 5 Reichstaler am nächsten St. 
Martins-Tag (Donnerstag, 11. November 1723) nachzuzahlen. Zudem 
verspricht er, gemäß der Hochfürstlichen Verordnung, „einen ledern 
Eimer“ zur Brandbekämpfung zum Rathaus zu bringen. Einen Tag 
zuvor, am Mittwoch, hat er die (vermutlichaus Driburg stammende) 
Angela Maria Schlüter in der Driburger Kirche St. Peter und Paul 
geheiratet; zwischen 1724 und 1734 bringt Angela Maria vier Kinder 
zur Welt, die alle in der (1894 abgerissenen) alten Kirche in Driburg 
getauft werden. 
 
Rechtsstreit mit Johann Jürgen Voss (1752) 
 
Am 28. August 1752 klagt Gottschalck Hungaren in Schloss Neuhaus 
bei Paderborn gegen den ehemaligen Müller Johann Jürgen Voss, da 
dieser ihm noch 16 Reichstaler und 10 Groschen schulde. Da Voss 
„nicht Domicillirt“, also ohne festen Wohnsitz sei und „Von einen Orth 
zum anderen Verziehen Thäte“, verlangt Hungerige, die dem Voss 
gehörenden und bei der Familie Ottensmeyer „in der Kost stehenden 
immen“ (Bienen) zu beschlagnahmen, um „ihm darauß pro rata zum 
seinigen zu Verhelffen“. Den am 12.September 1752 von Voss 
gemachten Vorschlag, sich doch gütlich zu einigen („mit Bitte, 
denselben [Hungerige] zu etwahiger Geduld zu disponiren"), lehnt 
Gottschalck Hungerige am 28. September mit der Begründung ab, er 
sei nicht mehr länger gewillt „sich Von dem voss lengerhin herumb 
bitten zu laßen“. Voss muss Hungerige die 10 Bienenkörbe 
überlassen, für die Gerichtskosten in Höhe von 2 Reichstalern, 1 
Schilling und 9 Pfennig muss allerdings Hungerige selbst aufkommen. 
 
Tod in Buke (1765) 
 
1752 ist Gottschalck Hungerige noch in Driburg nachweisbar, in den 
kommenden Jahren zieht er gemeinsam mit seiner Frau Angela Maria 
nach Buke bei Altenbeken, wo er am 22. November 1765 stirbt. Alter 
und Todesursache sind im Sterbeeintrag nicht vermerkt, als Beruf 
wird Schulmeister (Ludimagister) angegeben. Nur fünf Tage später, 
am 27. November 1765, stirbt auch seine Frau Angela Maria. 
74 Nachweis: direkt - Quelle: International Genealogical Index (R) - 
Family History Library - The Church of Jesus Christ of Latter-day 
Saints (Sonstige) 
75 Beschreibung/Ursache: seit 1.01.1970 zu Bad Driburg 
76 Nachweis: direkt - Quelle: Bürgerbuch der Stadt Driburg von 1681 - 
1877. Ergänzt durch Einwohnerverzeichnisse aus dem 16. - 18. 
Jahrhundert - Hans Walter Wichert & Fritz Verdenhalven (Digitales 
Dokument) 
77 Nachweis: direkt - Quelle: KB Pfarre Buke, St. Dionysius, 
Sterbefälle 1762-1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 
(Matricula) (Digitales Dokument) 
78 Beschreibung/Ursache: Bürger der Stadt Driburg 
79 Nachweis: direkt - Quelle: Bürgerbuch der Stadt Driburg von 1681 - 
1877. Ergänzt durch Einwohnerverzeichnisse aus dem 16. - 18. 

 • Ludimagister: am 22. November 176580.  

 

9 - Angela Maria Schlüter81.  

Sie wurde vor 1704 in Höxter geboren82, starb am 27. 
November 1765 in Paderborn, mindestens 61 Jahre(n) 
alt83.  

 

 • Sie trägt die Kekule-Nr. 129. 

 

Gottschalck und Angela Maria heirateten am 21. 
April 1723 in Höxter84,85. Sie sind beide mindestens 19 
Jahre(n). Ihre Partnerschaft dauerte 42 Jahre und 7 
Monate(n).  

 

Gottschalck und Angela Maria haben 4 Kinder: 

 • Anna Christina Hungerige, geboren um am 8. 
August 1724 in Höxter. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Joan Conradt* Hungerge, oben erwähnt.  

 • Eva Maria Hungerige, geboren um am 25. Oktober 
1729 in Höxter, starb am 24. Oktober 1789 im 
gleichen Ort. Sie wurde die Partnerin/der Partner 
von Mauritius Dickman vor 1750 in Höxter. Sie hatte 
8 Kinder: Maria Christina, Angela, Anna Maria, 
Catharina Elisabeth, Mar. Cath., Joannis Francisci*, 
Joannis Bernardi* und Catharinae Elisabethae. 

 • Franciscus Antonius Hungerige, geboren um am 
28. April 1734 in Höxter, starb am 8. September 
1814 in Paderborn. Er wurde die Partnerin/der 
Partner von Maria Catharina Holle vor 1767. Er hatte 
ein Kind: Wilhelm. 

 

❖ ❖ ❖ 

 

 
Jahrhundert - Hans Walter Wichert & Fritz Verdenhalven (Digitales 
Dokument) 
80 Nachweis: direkt - Quelle: KB Pfarre Buke, St. Dionysius, 
Sterbefälle 1762-1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 
(Matricula) (Digitales Dokument) 
81 Quellen:  
Nachweis: direkt - KB Pfarre Buke, St. Dionysius, Sterbefälle 1762-
1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 (Matricula) (Digitales 
Dokument) 
Nachweis: direkt - Germany, Select Marriages, 1558-1929 - 
Ancestry.com - Ancestry.com (Digitales Dokument) 
Nachweis: direkt - KB Pfarre Buke, St. Dionysius, Sterbefälle 1762-
1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 (Matricula) (Digitales 
Dokument) 
82 Beschreibung/Ursache: vermutl. 
83 Quellen:  
Nachweis: direkt - KB Pfarre Buke, St. Dionysius, Sterbefälle 1762-
1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 (Matricula) (Digitales 
Dokument) 
Nachweis: direkt - KB Pfarre Buke, St. Dionysius, Sterbefälle 1762-
1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 (Matricula) (Digitales 
Dokument) 
84 Beschreibung/Ursache: Kirche St. Peter und Paul 
85 Quellen:  
Nachweis: direkt - KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Heiraten 
1694-1751 (Digitales Dokument) 
Nachweis: direkt - Germany, Select Marriages, 1558-1929 - 
Ancestry.com - Ancestry.com (Digitales Dokument) 
Nachweis: direkt - KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Heiraten 
1694-1751 (Digitales Dokument) 
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10 - Henrich Theodor (Dirck) Berg86.  

Er wurde um am 21. Dezember 1704 geboren87,88, 
wurde am gleichen Tag in Höxter getauft, 
wahrscheinlich im Alter von weniger als Tag89, starb 
nach 1752, wahrscheinlich mindestens 47 Jahre(n) 
alt90.  

Er ist der rechtmäßige Sohn von Moritz Berg 
(<> 1673 & 1682-> 1723), 22 Jahre(n) bis 31 Jahre(n) 
alt, und von An. Maria Amelunxen (1683-< 1723).  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 130. 

 

11 - Anna Margaretha Mikus91.  

Sie wurde zwischen 1702 und 1711 geboren92, starb 
nach 1752, mindestens 41 Jahre(n) alt.  

 

 • Sie trägt die Kekule-Nr. 131. 

 

Henrich Theodor (Dirck) und Anna Margaretha 
heirateten vor 1731. Henrich Theodor (Dirck) war 
wahrscheinlich weniger als 26 Jahre(n) und Anna 
Margaretha war weniger als 20 Jahre(n) alt. Ihre 
Partnerschaft dauerte mindestens 21 Jahre.  

 

Henrich Theodor (Dirck) und Anna Margaretha haben 9 
Kinder: 

 • Conrad Henry Berg, geboren um am 15. März 
1731. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Maria Gertrudis Berg, geboren um am 28. April 
1733. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Franc Henrius Berg, geboren um am 6. April 1737. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Mar. Elisabeth Berg, geboren um am 18. August 
1739. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Angela Maria Berg, geboren um am 13. März 
1742, starb am 16. April 1803 in Höxter. Sie wurde 
die Partnerin/der Partner von Levin Ottens am 6. 
Mai 1764. Sie hatte 9 Kinder: Ignatius Joseph, Clara 
Anna Catharina Ernestine, Joannes Fransiscus, 
Theresia, Johann, Catharina Maria, Angela Maria, 
Phillipus Josephus Bernhard und Anna. 

 • Clara Anna Catharina Berg, oben erwähnt.  

 
86 Nachweis: direkt - Quelle: GedBas-Recherche vom 1.11.2009, 
Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net (Digitales Dokument) 
87 Beschreibung/Ursache: Ort unbek. 
88 Nachweis: direkt - Quelle: GedBas-Recherche vom 1.11.2009, 
Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net (Digitales Dokument) 
89 Nachweis: direkt - Ebd. 
90 Beschreibung/Ursache: Ort unbek. 
91 Nachweis: direkt - Quelle: GedBas-Recherche vom 1.11.2009, 
Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net (Digitales Dokument) 
92 Nachweis: direkt - Ebd. 

 • Clara Anna Mariatheresia Berg, geboren um am 
26. August 1745. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Casparus Berg, geboren um am 5. September 
1747. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Clara Catharina Berg, geboren um am . . August 
1752. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 

Generation 5 

20 - Moritz Berg93.  

Er wurde zwischen 1673 und 1682 geboren94,95, starb 
nach 1723, mindestens 41 Jahre(n) alt96,97.  

 

 • Er trägt die Kekule-Nr. 260. 

 

Partnerschaft(en) von Moritz: 

 • An. Maria Amelunxen (nachfolgend). 

 • Catharina Elisabeth Gottschalk, geboren zwischen 
1673 und 1682, starb nach 1723.  
Eheschließung:  vor 1723 
Kinder Georgius Henrig Berg (~ 1723-).  

 

21 - An. Maria Amelunxen98.  

Sie wurde in 1683 geboren99, starb vor 1723, jünger als 
40 Jahre(n) alt100.  

 

 • Sie trägt die Kekule-Nr. 261. 

 

Moritz und An. Maria heirateten vor 1702101. Moritz 
war weniger als 20 Jahre(n) und An. Maria war weniger 
als 19 Jahre(n) alt. Ihre Partnerschaft dauerte 
mindestens 21 Jahre.  

 

Moritz und An. Maria haben 4 Kinder: 

 • Johann Conrad Berg, geboren um am 5. Juni 
1702. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 • Henrich Theodor (Dirck) Berg, oben erwähnt.  

 • Clara Anna Berg, geboren um am 23. Oktober 
1707. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 

 
93 Nachweis: direkt - Ebd. 
94 Beschreibung/Ursache: Ort unbek. 
95 Nachweis: direkt - Quelle: GedBas-Recherche vom 1.11.2009, 
Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net (Digitales Dokument) 
96 Beschreibung/Ursache: Ort unbek. 
97 Nachweis: direkt - Quelle: GedBas-Recherche vom 1.11.2009, 
Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net (Digitales Dokument) 
98 Nachweis: direkt - Ebd. 
99 Nachweis: direkt - Ebd. 
100 Nachweis: direkt - Ebd. 
101 Nachweis: direkt - Ebd. 
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 • Anna Margaretha Berg, geboren um am 8. 
Dezember 1715. 
xxxHNLOC_DOC_SANS_DESC_CONNUE_REDAC 
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Ahnentafel 
 

Tabelle Nr. 1 

 
  

 
  

 
  8 - Gottschalck 

Hungerige 
 (< 1704-1765) 

  
 

        

 
  

 
  4 - Joan Conradt* 

Hungerge 
 (~ 1726-> 1772) 

  
 

  
 

        

 
  

 
  

 
  9 - Angela Maria 

Schlüter 
 (< 1704-1765) 

  
 

        

 
  

2 - Alexander* 
Dionysius Anton Maria 

Hungern 
 (~ 1770-1817) 

  
 

  
 

  
 

        

 
  

 
  

 
  10 - Henrich Theodor 

(Dirck) Berg 
 (~ 1704-> 1752) 

  
20 - Moritz Berg 

 

(<> 1673 & 1682-> 172

3) 
        

 
  

 
  5 - Clara Anna 

Catharina Berg 
 (~ 1743-1772) 

  
 

  21 - An. Maria 
Amelunxen 

 (1683-< 1723)         

 
  

 
  

 
  

11 - Anna Margaretha 
Mikus 

 

(<> 1702 & 1711-> 175

2) 

  
 

        

1 - Johannes* 
Franciscus Hungerge 

 (1799-1843) 

  
 

  
 

  
 

  
 

        

 
  

 
  

 
  

 
  

 
        

 
  

 
  6 - Jürgen Henrich 

Witbecker 
 (< 1741-> 1761) 

  
 

  
 

        

 
  

 
  

 
  

 
  

 
        

 
  3 - Anna Margaretha 

Elisabeth Wittbecker 
 (~ 1761-1837) 

  
 

  
 

  
 

        

 
  

 
  

 
  

 
  

 
        

 
  

 
  7 - Maria Anastasia 

N.n. 
 (< 1741-> 1761) 
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